四川省无损检测人员培训中心
中机学无 [2025] 川培字 003 号 2025-02-10

关于举办 2025年度四川省机械行业无损检测人员

技术资格证书延期审核换证或考核换证活动的通知

各有关单位、各位学员：

根据 ISO9712-2021 的要求,无损检测人员通过首次培训考核取得相应技术资格

证书达到第一个有效期（五年）后，需通过审核或考核延长证书 5年的有效期，四

川省无损检测人员培训中心经授权，将于 2025年 12月 31日前举办 1、2、3级人员

技术资格证书的审核换证或考核换证活动。

现将有关事项通知如下：

一、 凡取得由中国机械工程学会无损检测学会颁发的RT\UT\MT\PT四种方法的 1、

2、3级资格证书，在持证第一个有效期（五年）期满后未超过 12 个月需申请

延期换证。

二、 延期换证的方式：

A、信用积分换证（参加积分延期的学员需要填写《1级，2级，3级延期和 3

级重新认证的信用积分系统表》（填写模板见附件 1，1级人员积分至少达到 A部分 75

分，总分需要达到 100分，2级人员至少达到 A部分 50分，总分需要达到 100分），如不

满足积分换证的要求，持证人应完成 ISO9712-2021标准规定的实际操作考试，

并达到合格成绩后颁发延期证书；

B、实际操作考试换证，持证人员不满足信用积分换证时，经实际操作考试后颁

发延期证书；

三、 延期换证办理所需材料：

A、信用积分换证提交资料：（可参照附件二）

1、无损检测人员证书延期申请表（首页盖公章、签名，需要下载，单面打印，可

手写也可机填打印），其中证书有效期五年内从事无损检测技术工作简历，并

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

要求证明人签字并盖公章；

2、持证人员道德行为准则（盖公章、签名）；

3、连续从事与持证范围相应的工作，未有重大中断（5 年中的累计中断≥1

年）。提供证书有效期五年内从事无损检测技术工作证明，并要求证明人签

字、盖公章（延期换证证明模板可下载填写盖公章）；

4、在有效期 12 个月内医院出具的视力检查证明（视力达到 ISO9712-2021

规定的视力要求，有无色盲）（并单位盖公章签字证明）；

5、1级，2级，3级延期信用积分系统表（盖公章）；

6、信用积分汇总证明（盖公章，只需提交汇总证明，不用再提交报告等复印件材料）；

7、60个月内符合色觉或灰度检查要求的书面证明（单位出具证明并盖公章）；

8、 每个方法每人 2张 1寸免冠证件照片（底色为白色）；

9、证书原件；需将证书原件交回，如原件丢失，另加收费用 300元，并需

提供证书丢失的证明（遗失证明模板可下载，盖章单位必须为证书上相应单

位）；证书需更名单位的，另加收费用 300元，并提供原单位证明和现单位

证明（更名证明模板可下载）。如在证书有效期内需要证书更名或证书补办，

按 500元/证收取费用，并提供相应证明。

注 1、以上资料通过通知下面的资料链接下载后填写、签字或盖章后提交；

注 2、延期申请应在证书失效期前向认证机构提出，且不应迟于证书期满后

的 12个月内；

注 3、以上表格应单面打印；

注 4、信用积分系统表包含相关填写内容、积分统计方法和要求，申报人按

实际情况填写即可。

信用积分换证收费标准：

1级/2级 3级
延期：1200元/证； 延期：1500元/证；

延期+更名：1500元/证； 延期+更名：1800元/证；

延期+补办：1500元/证； 延期+补办：1800元/证；

延期+更名+补办：1800元/证； 延期+更名+补办：2100元/证；

更名：500元/证
补办：500元/证

补办+更名：1000元/证；

延期+增项 1个门类：2200元/证
（延期换证资料+重新认证申请表勾选增项及加考相应理论实操）

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

B、实操考试方式

1、无损检测人员证书延期申请表（首页盖公章、签名，需要下载，单面打印，可

手写也可机填打印），其中证书有效期五年内从事无损检测技术工作简历，并

要求证明人签字并盖公章；

2、持证人员道德行为准则（盖公章、签名）；

3、连续从事与持证范围相应的工作，未有重大中断（5 年中的累计中断≥1

年）。提供证书有效期五年内从事无损检测技术工作证明，并要求证明人签

字、盖公章（延期换证证明模板可下载填写盖公章）；

4、在有效期 12 个月内医院出具的视力检查证明（视力达到 ISO9712-2021

规定的视力要求，有无色盲），并单位盖公章签字证明；

5、实操考试合格证明（1、2 级人员可参与本中心学习班考试获取），且 2级还

应编制一份相应方法的作业指导书；

6、60个月内符合色觉或灰度检查要求的书面证明（单位出具证明并盖公章）；

7、 每个方法每人 2张 1寸免冠证件照片（底色为白色）；

8、证书原件；需将证书原件交回，如原件丢失，另加收费用 300元，并需

提供证书丢失的证明（遗失证明模板可下载，盖章单位必须为证书上相应单

位）；证书需更名单位的，另加收费用 300元，并提供原单位证明和现单位

证明（更名证明模板可下载）。如在证书有效期内需要证书更名或证书补办，

按 500元/证收取费用，并提供相应证明。

注 1、以上表格等相关资料在 www. scpcndt.com网站资料下载专区下载；

注 2、延期申请应在证书失效期前向认证机构提出，且不应迟于证书期满后

的 12个月内；

注 3、以上表格应单面打印；

实操考试换证收费标准：

实操考试费：以当期学习班收费通知为准

例：（超声 2级）积分延期相应证书费+当期实操考试费=延证总费用

四、 交相关材料时间及地点：

截止 2025年 12月 31日 上午 9：00至下午 16：00（可邮寄）

邮寄地址：成都市龙泉驿区经开区南四路 965号（四川省理化计量无损检

测有限责任公司） 联系人： 何奕奕 电话：18011318993

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

付款方式：原则上仅支持公对公转账的汇款方式，并主动提供开票信息，

汇款单位与开票单位应尽量一致；也可以通过个人手机银行对公转账，转账时备

注开票单位全称+取证方法门类+姓名，发票一经开出原则上不做退换票处理，谢

谢配合。

公司账户： 收款单位：四川省理化计量无损检测有限责任公司

开户行:成都银行武侯支行

帐号：1702 2003 2064 0900 0010

四川省无损检测人员培训中心

四川省理化计量无损检测有限责任公司

2025 年 02 月 10 日

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心

四
川
省
无
损
检
测
人
员
培
训
中
心